
 

DECRETO N.º062/2013 

01/07/2013 

 

 

 

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar no orçamento do Município de 

Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício financeiro de 2013. 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 82/ 2012 DE 13 DE  

DEZEMBRO DE 2012 

DECRETA: 

 

 

    Art. 1º Fica  aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Programa de 2013, no 

valor de R$ 1.855.685,83 ( Hum milhão oitocentos e cinqüenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e oitenta e 

três centavos) 

 

                                    Art. 2º -  Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto de conformidade com artigo 

anterior, correrão a conta de Excesso de Recursos Vinculado, Superavit de Recursos Vinculados e Cancelamentos,  

previstos no orçamento em conformidade com o Relatório de Alteração Orçamentária anexo  e que  faz  parte integrante 

deste Decreto. 

 

 

                                    Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá efeito a partir da 

data de sua promulgação. 

 

 

            Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 

 

Gabinete da Prefeita de Laranjeiras do Sul, 01 de Julho de 2013. 

 

 

SIRLENE SVARTZ 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 122 - Decreto nº 62/2013 de 01/07/2013 Nº Ano Escopo 

Autorização: 5 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 82 2012 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 703.800,00 703.800,00 Suplementar 

Excesso de Arrecadação 992.425,72 992.425,72 Suplementar 

Superávit Financeiro 159.460,11 159.460,11 Suplementar 

Despesa 

02 

02.001 

04.122.0002.2005 

3.3.90.14.00.00 

180 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 

GABINETE DO PREFEITO 

GOVERNO MUNICIPAL 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

03 

03.001 

04.091.0002.2006 

4.4.90.52.00.00 

330 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

PROCURADORIA GERAL 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

04 

04.001 

04.122.0002.2007 

3.1.90.11.00.00 

350 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

04 

04.001 

04.122.0002.2007 

3.1.90.13.00.00 

360 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 8.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

04 

04.001 

04.122.0002.2007 

4.4.90.52.00.00 

430 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

06 

06.001 

04.122.0002.2013 

3.3.90.39.00.00 

740 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 90.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.001 

04.122.0002.2013 

4.4.90.52.00.00 

780 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 6.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

06 

06.002 

04.122.0002.2014 

3.1.90.11.00.00 

830 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 25.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

06 

06.002 

04.122.0002.2014 

3.3.90.39.00.00 

890 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

06 

06.004 

04.122.0002.2016 

3.1.91.13.00.00 

1040 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

07 

07.001 

04.123.0002.2018 

3.3.90.39.00.00 

1220 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:09:13 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:2 

07 

07.002 

04.129.0002.2019 

4.4.90.52.00.00 

1310 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 500,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

07 

07.002 

04.129.0002.2019 

4.4.90.52.00.00 

1310 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 26.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

07 

07.003 

04.123.0002.2020 

3.1.90.13.00.00 

1340 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

07 

07.003 

04.123.0002.2020 

3.3.90.39.00.00 

1390 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 7.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

07 

07.003 

04.123.0002.2020 

4.4.90.52.00.00 

1400 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 23.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

08 

08.001 

10.301.0003.1022 

4.4.90.51.00.00 

1450 00411 CENTRO DE SAUDE DA MULHER E Á CRIANÇA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO MANUTENÇÃO REDE FISICA DA SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 47.197,92 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.90.09.00.00 

1470 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

SALÁRIO FAMÍLIA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 500,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.90.09.00.00 

1472 00495 Atenção Básica 

SALÁRIO FAMÍLIA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 500,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.90.11.00.00 

1480 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 87.800,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.1.91.13.00.00 

1570 00495 Atenção Básica 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 6.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.14.00.00 

1590 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.30.00.00 

1620 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 65.500,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.30.00.00 

1630 00495 Atenção Básica 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 7.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:09:14 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:3 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.30.00.00 

1640 00499 Gestão do SUS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 350,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

08 

08.001 

10.301.0003.2023 

3.3.90.39.00.00 

1780 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 40.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.301.0003.2024 

3.1.71.70.00.00 

1910 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.304.0003.2026 

3.3.90.30.00.00 

2070 00497 Vigilância em Saúde 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.954,20 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

08 

08.001 

10.304.0003.2026 

3.3.90.39.00.00 

2140 00497 Vigilância em Saúde 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 17.985,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

08 

08.001 

10.304.0003.2026 

3.3.90.39.00.00 

2150 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 50.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

08 

08.001 

10.304.0003.2026 

4.4.90.52.00.00 

2160 00497 Vigilância em Saúde 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 6.467,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.3.90.33.00.00 

2450 00107 Salário - Educação 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 17.300,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2036 

3.3.50.41.00.00 

2580 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

CONTRIBUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DO FUNDO ESCOLAR ROTATIVO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 29.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2037 

3.1.90.11.00.00 

2610 00101 Fundeb 60% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 480.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.14.00.00 

2890 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.30.00.00 

2920 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

3.3.90.30.00.00 

2920 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 170,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:09:14 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:4 

09 

09.001 

12.361.0004.2038 

4.4.90.52.00.00 

3115 00107 Salário - Educação 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 17.300,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.365.0005.1039 

4.4.90.51.00.00 

3161 00132 CONV PROINF 2012 PAC II 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTR E REFORMAS DE UNID EDUCAÇÃO INFANTIL 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 44.557,03 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

09 

09.001 

12.365.0005.2040 

3.1.90.11.00.00 

3200 00101 Fundeb 60% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES  EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 400.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.365.0005.2040 

3.1.91.13.00.00 

3230 00101 Fundeb 60% 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES  EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 80.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

09 

09.001 

12.367.0004.2041 

4.4.90.52.00.00 

3400 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 29.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

10 

10.001 

15.452.0009.2050 

3.1.90.11.00.00 

3690 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 6.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

10 

10.001 

15.452.0009.2050 

3.3.90.39.00.00 

3790 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

10 

10.001 

15.452.0009.2050 

3.3.90.39.00.00 

3790 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 40.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Tendência - Livre 

10 

10.002 

15.451.0009.1062 

4.4.90.51.00.00 

4130 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

PAVIMENTAÇÃO E REC POLIEDRICO EM VIAS URBANAS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 106.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Tendência - Livre 

10 

10.002 

15.451.0009.1062 

4.4.90.51.00.00 

4133 00611 Operações de Crédito Internas 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

PAVIMENTAÇÃO E REC POLIEDRICO EM VIAS URBANAS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 356.710,77 Acréscimo 

Abertura 

Operação de Crédito 

10 

10.002 

15.451.0009.2064 

3.3.90.30.00.00 

4170 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

10 

10.002 

15.452.0009.2070 

3.3.90.39.00.00 

4491 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

11 

11.001 

26.782.0010.2084 

3.3.90.30.00.00 

4930 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNCIPAL 

DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:09:14 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:5 

11 

11.001 

26.782.0010.2084 

3.3.90.30.00.00 

4950 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNCIPAL 

DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 30.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

13 

13.001 

08.244.0015.2093 

3.3.90.14.00.00 

5370 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

13 

13.001 

08.244.0015.2093 

3.3.90.30.00.00 

5390 00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

13 

13.001 

08.244.0015.2093 

3.3.90.39.00.00 

5460 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 120,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

13 

13.001 

08.244.0015.2093 

3.3.90.39.00.00 

5471 00830 CONV 122/09 CENTRO DA JUVENTUDE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 8.900,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

13 

13.002 

08.242.0015.2095 

3.3.50.41.00.00 

5550 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES 

APOIO A ENTIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

13 

13.002 

08.242.0015.2095 

3.3.50.41.00.00 

5550 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES 

APOIO A ENTIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 8.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

13 

13.002 

08.242.0015.2095 

3.3.50.41.00.00 

5560 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

CONTRIBUIÇÕES 

APOIO A ENTIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 5.784,24 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

13 

13.002 

08.244.0015.2098 

3.3.90.30.00.00 

5660 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIV DO CENTRO DE REF DE ASSIST SOCIAL - CRAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 15.765,83 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

13 

13.003 

08.243.0015.6105 

3.3.90.30.00.00 

5840 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIV CENTRO DE REF ESPEC ASSIST SOCIAL - CREAS 

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

13 

13.003 

08.243.0015.6105 

3.3.90.30.00.00 

5840 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIV CENTRO DE REF ESPEC ASSIST SOCIAL - CREAS 

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 83,98 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

13 

13.003 

08.243.0015.6106 

3.3.90.30.00.00 

5880 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIV PROG DE ERRADICAÇÃO DO TRAB INFANTIL - PETI 

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

13 

13.003 

08.243.0015.6106 

3.3.90.30.00.00 

5880 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIV PROG DE ERRADICAÇÃO DO TRAB INFANTIL - PETI 

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 837,56 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:09:14 



Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:6 

14 

14.001 

20.122.0013.2108 

4.4.90.52.00.00 

6020 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES SEC AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 2.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

14 

14.001 

20.606.0013.1113 

4.4.90.52.00.00 

6121 00839 CONV CX 647209-1 PROG PRONAT - INFRAES. AQUIS 02 VEIC 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

VEÍCULOS E EQUIP EXTENSÃO RURAL 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 95.840,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

14 

14.001 

20.606.0013.2115 

3.3.90.30.00.00 

6160 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

CALAGEM E CONSERVAÇÃO DE SOLOS 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 8.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

14 

14.001 

20.606.0013.2115 

4.4.90.51.00.00 

6180 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CALAGEM E CONSERVAÇÃO DE SOLOS 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 9.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

14 

14.003 

20.606.0013.2124 

3.3.90.32.00.00 

6400 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

DISTRIB DE ENSUMOS E MATRIZES 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENV E MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

14 

14.003 

20.606.0013.2125 

4.4.90.52.00.00 

6461 00856 CONV CX 772965/2012 RESFR DE LEITE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

APOIO A ASSIST TEC PEQ PRODUTOR FUNDERMA 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENV E MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 54.660,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

15 

15.001 

27.811.0014.2127 

3.3.90.39.00.00 

6540 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

APOIO A ENTIDADES DESPORTIVAS 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO 4.000,00 Anulação 

Abertura 

Anulação 

15 

15.001 

27.812.0014.2132 

3.3.90.14.00.00 

6640 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

16 

16.001 

14.244.0008.2138 

3.1.91.13.00.00 

6890 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇOES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Livre 

16 

16.001 

14.244.0008.2138 

3.3.90.39.00.00 

6930 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Anulação 

88 

88.001 

28.845.0000.0147 

3.3.90.47.00.00 

7200 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO - PASEP 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 202,30 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Receita 

1.9.2.2.99.99.03.00 RESTITUIÇÕES - AÇÃO COPEL 489.300,00 

2.1.1.4.99.99.01.00 OUT OP DE CREDITO  - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS  SFM 3042/2012 356.710,77 

2.4.7.1.02.05.00.00 CONV CONSTRUÇÃO SUPER CRECHE - EDUC INFANTIL - PROINFÂNCIA PAC II 44.557,03 

2.4.7.1.99.99.46.00 CONV CAIXA 772965/2012 - AQUIS RESF DE LEITE F-856 54.660,00 

2.4.7.2.01.99.01.00 CONV CENTRO DA SAUDE DA MULHER F-411 47.197,92 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Anulação de Dotações 

Excesso de Arrecadação 

Superávit Financeiro 

703.800,00 

992.425,72 

159.460,11 

703.800,00 

992.425,72 

159.460,11 

Resumo da receita 

1.9.2.2.99.99.03.00 

2.1.1.4.99.99.01.00 

489.300,00 

356.710,77 

RESTITUIÇÕES - AÇÃO COPEL 

OUT OP DE CREDITO  - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS  SFM 3042/2012 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:09:15 



 8 

 
 

Município de Laranjeiras do Sul - 2013 

Relatório de Alteração Orçamentária 
 

Equiplano Página:7 

2.4.7.1.02.05.00.00 

2.4.7.1.99.99.46.00 

2.4.7.2.01.99.01.00 

44.557,03 

54.660,00 

47.197,92 

CONV CONSTRUÇÃO SUPER CRECHE - EDUC INFANTIL - PROINFÂNCIA PAC II 

CONV CAIXA 772965/2012 - AQUIS RESF DE LEITE F-856 

CONV CENTRO DA SAUDE DA MULHER F-411 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5505 o 05/12/2013 09:09:15 


